XV. Amor est qui, velut clavis navis, hominem, hominumque societatem moderatur, sicut et subiicit, erigit, quocumque vult. Rex est qui omnibus appetitionibus imperat, qui obsecrata superat, qui grandia molitur, qui non agit perperat, non inuidet, non angulatur, non est ambitiosus, sed omnia suistit, omnia suffert. Amor iste primum naturalis rationis lumine dirigitur: deinde & luce, & flammae cœlesti foveat, accendit, & perficitur. Amoris Paganos latuit, enique Lutherani, & Calviniani reiiciunt, repudiante. Lumen itaque tam naturale, tam divinum benevolentiam humanam dirigit, roboret, & sursum effert. Hac benevolentia, praefata lumine directa, societatem veram inducit, pacem allat, tranquillitatem foveat. Hac et doctrina sancti Pauli Apotholi Epil. in Rom. cap. III. Qui dedit proximum suum, legem impiebat. Nam non adulterabas, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, & si quod est aliud mandatum, hoc corvoe instauratur: Dileges proximum tuum, sicut teipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

XVI. Revocet Britanus Philosophus Cumberlandus hominum societatem, legisque naturales in benevolentiam maris cum muliere concubentibus, in libidinum humanam nullam temporis limitatam, in vala spermatica ampliora in homine quam in bruis. Quoniam haec philosphandi ratio, Protestante heretico revera digna, fat est ut heinc colligas, quo in pretio habendi sint libri quos ad illudram naturæ ius euulgant Lutherani, & Calviniani. Hec sunt opera digna ut Barberizzi penicillo dealbentur. Hi sunt sapientes illi aquilonares, qui laccent, obscurantaque naturæ scientiam ad pallitiam lucem restituunt; qui, exulta doctrina revelata, supernoque lumine, iuris naturalis arcana relate contendent.

### C A P U T III.

**D**octrina S. Thomas de homine propter finem operante. Finis, qui principium extrinsecum est humanarum actionum, notio, & partitio. Plures hoc de argomento questione. Admonitus ad Pseudostilians, Wolfians, & Heimannianos.

I<sup>T</sup>erre præcipua angelica doctrina prærogativas, perpicuas, & ordine admittandus in primis resplendit. In prima sua Summa parte Dei existentiam, naturam, attributa, personarum pluralitatem, potestatem, vimque creativem illius universi, & innumeram alia arcana quæ Dei naturam conqueuantur, incredibili claritate exponit. In secunda eiusdem Summa parte, quam eius affectus in partes duas tribuerunt, de homine propter finem operante sermonem intulit; atque eiusdem officia aduersus se, adversus Deum, adversus ceteros homines singulari perpicuas, & ordine declarat. Quid naturæ vires valent, quibus auxiliis egeant, ut se in officiis exercant, dicitur. Intelleximus, & voluntatis, que sunt duo iuri nature proxima principia, operationes omnes tam ordinatae enucleat, tanta luce perfundit, ut admirationem raptus lector habeat.

II. Quoniam vero amor est qui in homine dominatur, ut capite superiore diximus, ab amore ultimi finis S. Thomas suam primam feconde partis anticipavit. Initio huius libri doctrinam, iuxta Angelicos in Comentariis super Ethic. Aris, ideam veluti universalē hominis, scilicet Deum, & ceteros homines respiciens, perhibet, in medium produxit. In prælensis, que idem Doctor sanctus in sua i. 2. de hominis officiis mirabiliter ordi-

### D I S S E R T A T I O I . D E H O M . O F F I C I .

65

ordine tradit, exponam. Primam suam questionem in octo partitum articulos. Nos vero sequentibus questionibus omnia pertingimus. Facilia quippe sunt, & omnibus per via que hoc in capite dictum sumus, idcirco pacius expedenda.

III. Quæst. I. Quid, & quoutplex fit finis, & an homini agere propter finem conveniat? Vulgari circumferunt proverbio, in omnibus recipiendum esse finem, qui est humanarum operationum, extrinsecus principium, & terminus. Principium in intentione, terminus in executione. Huc pertinet quod Propheta David canit Psal. cxvii. Inclusi cor meum ad facias in iustificatione tua... propter reservationem. Communis fuis nō hoc est: Id cuius gratia aliqd latet. Duplum distinguit finem Angelicus. Unum appellat *cuius*, alterum *quo*. Ille res ea est ob quam consequendam agere operatur; hic est eidem sit adepto. Prater hos duos fines alius nominabitur *cuius* *cuius*, videlicet cui currit res illa, quæ habet rationem finis *cuius*: exteris retributio et finis *cuius* gratia; homo et finis cui defederatur illa externa merces. Alteram divisionem tradit S. Thomas in finem operis, & in finem operantis. Finis operis res illa est quam opus suæ naturæ operatur, & in quam tendit. Finis operantis est in quem agere ex suo arbitrio ordinat opus suum. Tandem celebris est divisio in finem *ultimum*, in quem voluntas omnia dirigit, & in quo silit; & in finem *intermedium*, seu non ultimum, in quo voluntas non quieticit, sed ultra pergit; ut dum vult laborem propter mercedem, mercedem ab alendam vitam, vitam ab latenter anima, anima latenter ab Dei gloriam, in qua tandem silit.

IV. Homini agere propter finem convenit. Idque S. Thomas ex ipsius humane naturæ finitione evincit. Homo quippe ratione, & voluntate a ceteris creaturis distinguuntur. Quare actiones illæ humanæ dicuntur, quæ voluntate, rationesque deliberante procedunt. Atque enim actiones, quæ sine rationis deliberatione sunt ab homine, *homines*, non humanæ appellantur quod ab homine ut animali, non ab homine ut ratione prædicto dicantur. Porro actiones humanæ propter finem sint necessariae; et quia quoties prædicta voluntate, rationesque deliberante procedunt, sicut & prima cogitatio intellectus, & motus indeliberatus voluntatis, non sunt propriæ actus humani; cum non producantur ab homine per rationem agentem. E contrario actiones ipse que brutis competit, ut comedere, bibere, ambulare, &c. si fiant deliberante imperante, humanæ sunt.

V. Hinc colligas, uno in sensu aegentia omnia propter finem operari, quatenus ab auctore nature diriguntur in finem; alterum in sensu solam hominem inter illas universas creaturas agere propter finem, quia solus finem cum mediis, & media cum fine confert. Actiones ridendi, flendi, admirandi, licet ab homine prædeant, si tamen rationem præveniant, sicut & prima cogitatio intellectus, & motus indeliberatus voluntatis, non sunt propriæ actus humani; cum non producantur ab homine per rationem agentem.

VI. Dilputare hic Theologi solent, ope-

E retrur

retor ne Deus propter finem. Communis sententia est, illum agere ad extra propter finem; quatenus unum propter aliud ordinet; non quatenus ideo velit hoc, quia vult aliud; sed actio qui vult finem, ei caput non est cur velit media: quia quo actu finem, eodem & media vult, & omnia in leplum ordinat, ut Salomon ait Prov. xvi. Universa proper se-mipsum operata est Dominus.

VIII. In controversum similiter revocant Theologi, num omnes actiones humanae tam elicere, nempe quas ipsa voluntas producit, quam imperare, nempe quae elicuntur ex intellectu aliquis poteritis, sunt propter finem. Communis sententia adhuc. Nam actiones que in mediorum executione occupant, ut contentus, electio, & nius, sunt eiundem finis effectus. Siquidem ideo voluntas eligit media, quia vult finem. Alter actiones que finem speculant, ut simplex volitio, & intentio, similiter sunt propter finem: quia voluntas a fini bonitate vel vera, vel apprehensione moverunt. Bonitas itaque finis illicita movere voluntatem in iuri prosecutionem.

IX. Quod. III. Officia humana recipiunt ne a fine speciem, seu bonitatem, ac malitiam? Resp. Humana officia, ut moralia, s. Thomas considerat; ita ut actiones humanas, & actiones mortales pro eadem recipiant. Porro haec actiones humanas sicut a fine speciem capere docent Scriptura divina, & Patres. Inquit enim s. Mathaeus cap. vi. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Quomodo tamen sic interpretatur s. Augustinus Lib. II. de fer. Dom. in mont. cap. xiiii. Oculum hic accipere debemus ipsam intentionem, que facimus quidquid facimus: que si munda fuerit, & recta, & illud appetens quod appetendum est; omnia opera nostra, que secundum eum operamus, nescire est bona fin. Que omnia opera nostra corpus appellaverit. Luculentius vero hanc explicat s. Doctor Lib. de morib. Manich. cap. iii. Quod non velim carnis & vnum non bibitis, signaculus oris mirandum, & landandum putatis. Quod quo roris que finis faciat? Finis enim, quo referuntur ea que facimus, id est propter quem facimus quidquid facimus, si non scimus inculpabilis, sed etiam laudabilis fuerit, tunc demum facta nostra lauda aliqua digna fuit. Sin ille iure merito culparerit, quem faciamus, & inuenimus cum in aliquo versamus officio, id quoque officium nemo improbadum, vix perandamus dubitaverit. De Catilina meritis prodicem est, quod frugis, sum, famem ferre poterat: hoc erant illi spacio, & ceteroque etiam cum Apostolis nostris communi-

nita. Unde ergo discernitur particula ista ab Apostolis nostris, nisi finibus, quam diversissimum sequerantur? Hanc s. Augustini doctrinam ipse s. Thomas in his 1.2. questiis art. 3. allegat, & ratione sua confirmat. Actiones, inquit, humane & a principio, & atermine speciem capiunt bonitatem, vel malitiam. Principium autem extrinsecus actionis humanae est finis movens voluntatem, que simul in eodem fine, executionis ordine iepato, tamquam in termino quieticit. Hinc concludit Angelicus Doctor. Et ideo manifestum est quod principium hominis ultimum, inquantum sunt humani, est finis: & similiter est terminus eorumdem. Nam id ad quod terminatur actus humanus, est id quod voluntas intentus tangunt finem.

X. Quod. IV. Sit ne aliquis finis ultimus humanae vita? Resp. Hanc questionem art. 4. proponit s. Thomas, qui arbitrari, a fine vero, de quo in altera lequenti quodque agit, & ficto. Ordinatus quippe incedit, & a generalibus ad particularia gradum facit. Quenamque his verbis responderet. Impossibile est in finibus procedere in infinitum quoniam ex parte: in omnibus enim que per se habent ordinem ad invicem, oportet quod, remoto primo, removantur ea que sunt ad primum... Nos est impossibile in infinitis casibus procedere in infinitum: quia non est primus mōvens, quo subtrahito alia movere non possunt, cum non moveant nisi per hoc quod moverunt a primo mōvente. Infinitus autem inventus duplex est, scilicet ordo intentionis, & ordo executionis, & in utroque ordine oportet esse aliquid primum. Id enim quod est primum in ordine intentionis, est quod principium mōveniens appetitus: unde, subtrahito principio appetitus a mōnitione, id autem quod est principium in executione, est unde incipit operatio: unde, id principium subtrahito, nullus inciperet aliquid operari. Principium autem intentionis est ultimus finis; principium autem executionis est primum eorum que sunt ad finem. Sic ergo ex neutra parte possibile est in infinitum procedere: quia, si non est ultimus finis, nihil appetetur, nec aliqua actio terminaretur; nec etiam quicquer intentio agentis. Si autem non est primum in his que sunt ad finem, nullus inciperet aliquid operari, nec terminaretur conflitum; sed in infinitum procedere. Ea vero non habent ordinem per se, sed per accidentem sibi invicem continguntur, nihil prehibet infinitatem habere: causa enim per accidentem indeterminate sunt. Et hoc etiam modo contingit esse infinitatem per accidentem in finibus, & his que sunt ad finem.

XI.

## DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

67

XI. Integrat argumentationem s. Thomae retribuire volui, ut vel ex hac sola colligant Putendorfiani, Wolfsianae vim, ordinem, profunditatem, atque perspicuitatem rationis, quo utitur Doctor Angelicus in quilibet sua firmanda sententia. Imminuerunt hinc particulares, qui ordinem per se, seu essentialiter non habent inter se: nec enim unus istorum ab altero pendet in mouendo appetitu, cum sint disparati. Quare voluntas quilibet particulari fine inservient, cumque alter subicieatur, cum nullus ex his finibus particularibus suapte natura ita determinatus sit, quia eadem voluntas ab altero inservire possit. Hinc voluntatis quoque pecuniam valet, ut epulerit, ut fornicetur, ut ludat, ut adfecit, & ad quemque alium finem, ob rationem datum, quod nullus ab altero in appetitu mouendo penderet.

XII. Quod. V. Unius hominis voluntas esse plures ultimi fines? Resp. Negat s. Thomas art. 6. hanc proponit questionem, & affirmanter respondet ob duplicitem rationis. Quoniam quidquid homo appetit, sub ratione boni illud appetit. Porro aut illud appetit ut bonum perfectum; & tum est ultimus finis: aut ut bonum minus perfectum; & tunc hoc bonum vult, ut tendat in bonum perfectum, quia semper inchoatio aliquis ordinatur in perfectionem consummatam, in ultimo in fine constitutam. Accedit quod ultimus secundum modum appetitum moveret quo prima causa ceteras moveret. Omnes autem secundum appetitum amplitudinem satiarer, tunc non est ultima perfectio. Si totum impletur, nil ergo alteri fini relinquat occupandum. Notio finis ultimi est, ut omnia referantur ad illum. Si duo essent ultimi finis; vel unius istorum amaretur propter alium, vel secus. Si primum, iam finis, qui propter alium amaretur, non est ultimus, cum referatur ad alium: que ordinatio ultimi finis notionem repagat. Si secundum, neuter est ultimus finis, cuius notio est, ut omnia propter ipsum appetantur. Alteratio. Sicut in processu rationis principium est id quod naturaliter cognoscitur, ita in processu rationalis appetitus, qui est voluntas, oportet esse principium id quod naturaliter desideratur. Hoc autem oportet esse unum: quia natura non tenet nisi ad unum. Principium autem procello rationalis appetitus est ultimus finis: unde oportet id in quod tendit voluntas sub ratione ultimi finis, esse unum. Tertia ratio, sive modi est. Cum actiones voluntariae ex fine specimen fortiantur, sicut supra habitum est; oportet quod a fine ultimo, qui est communis, fortiantur rationem generis; sicut & naturaliter ponuntur in genere secundum rationem formalem communem. Cum igitur omnia appetitiva voluntatis, inquantum hanc modi, sunt unigeniti, oportet ultimum finem esse unum: & praecepit quia in quilibet genere est unum pri-

mum principium: ultimus autem finis habet rationem primi principii, ut dictum est. Sicut autem se habet ultimus finis hominis simpliciter ad totum humanum genus; ita se habet ultimus finis huius hominis ad hunc hominem. Unde oportet quod sicut omnium hominum est naturaliter unus finis ultimus, ita huius hominis voluntas in usus ultimo finis statuatur. Nec verbum addicere tam sublimi, & luculente doctrina, quam ipse Christus Dominus confirmat, inquietus Matth. vi. Nemo posset dubius dominis servire, qui feliciter supremi sunt, nec unus alter libidinat.

XIII. Quod. VI. Ultus nō homo, qua appetit, omnia propter ultimum finem? Resp. s. Thomas art. 6. hanc proponit questionem, & affirmanter respondet ob duplicitem rationis. Quoniam quidquid homo appetit, sub ratione boni illud appetit. Porro aut illud appetit ut bonum perfectum; & tum est ultimus finis: aut ut bonum minus perfectum; & tunc hoc bonum vult, ut tendat in bonum perfectum, quia semper inchoatio aliquis ordinatur in perfectionem consummatam, in ultimo in fine constitutam. Accedit quod ultimus secundum modum appetitum moveret quo prima causa ceteras moverent. Omnes autem secundum appetitum amplitudinem satiarer, tunc non est ultima perfectio. Igitur secundum appetibilium appetitum non mouent nulli in ordine ad primum appetibile, quod est ultimus finis. Hadenus s. Thomas totidem fore verbis. Quia de re late disputat in dipp. questi. de carit. art. 11. Omnia actus referre in Deum non est possibile in hac vita; sicut non est possibile quod semper de Deo cogitetur... Sed quod omnia virtutibus referantur in Deum, hoc pertinet ad perfectionem caritatis, ad quam omnes tenentur. Ibidem distinguunt relationem habitualiter a virtuali his verbis. Aliud est habitualiter referre in Deum, & aliud virtualiter. Habitualiter enim referre in Deum est qui nihil agit, nec aliquid actualiter intendit, ut dormiens. Sed virtualiter aliquid referre est agentis propter finem ordinatum in Deum. Unde habitualiter referre omnia in Deum non cadit sub precepto, sed virtualiter referre omnia in Deum cadit sub precepto caritatis; cum hoc non aliud sit quam habere Deum ultimum finem. Verum de hoc plus in dicitur de carit. dicta sunt, quae ibi videntur postulata.

XIV. Quod. VII. Sit ne omnium hominum unus ultimus finis? Resp. Finis ultimus sub duplicitate consideratur. Primo secundum generaliter finis ultimi rationem est: & sub hac consideratione unus est omnium finis ultimus.

E 2. Alter-

Altero modo spectat ut res quedam partilari, in qua homo suum ultimum finem constituit: & sub hac consideratione unus non est omnium hominum finis ultimus. Quoniam non una omnia et lumen de re in qua boni summi, & perfecti, expletis appetitionem voluntatis, ratio sita fit. Nam hanc summi boni perfectionem alii in divitiis, ali in voluptatibus constitutum. Finis vero ultimus sub priori consideratione unus est omnium: siquidem omnes appetunt id quod existimat esse bonum summum & perfectum, quodque potens sit saturare ulquequa voluntatis amplitudinem. Et in hoc ratio formalis finis ultimi sita est.

XV. Quaest. VIII. Utrum in hoc fine ultimo creatura convenient? Relat. In octavo articulo, quo huic claudit S. Thomas questionem, propositum dicuntur quatuor, illudque paucis resolvit. Finis eius gratia, seu res qua reapsit ultimus finis, unus est hominem, & aliarum creaturarum. Omnia quippe Dei propera semperim operari possunt. Si vero fieri sit de fine quo, non unus est hominem, & creaturam irrationalium finis. Nam homines cognitione, & amore Deum indiscipiuntur; alia vero irrationales creature ultimum finem, seu Deum, aequaliter, quantum aliquam Dei similitudinem participant prout existunt, aut vivunt.

XVI. Peritringere paucis vobis primam questionem, quam in octo distributam articolos S. Thomas de homine propera finem operante tractat, ut aliquo suffundantur padore Pufendorfiani, Wolfiani, Heinriciani, ceterique similes, qui Scholasticis obsecratur, iuri naturali ignorationem, & tumultuarum scribendis rationem exprobant. Quid, si omnia argumenta, que singulis articulis sibi obicit, dirimique Angelicus brevitatem, & eruditioem summa, in medium attulimus? Porro haec omnia viam aperiunt ad naturam humanam, que iuri nature fundus est, pernitius cognoscendam. Et tamen omnibus celerim iuri nature interpres heterodoxi hoc primum humanarum actionum principium illustrant? Ubi Pufendorfius, Heinricius, Thomasius, ceterique hanc doctrinam, omnium primum explicandam, declarant? Que idcirco illis virtus vera, quod, cum omnia perturbate, confusione permeant, temeritate incredibili lumines catholice Ecclesie vires insultare non erubescunt.

## CAPUT IV.

De beatitudine, que est verus ultimus finis hominum. In nullo bono creato, sed in solo Deo sita est. Christiani Wolfii de summo bono propositiones.

I. Primum S. Thomas universalem finis ultimi nationem dispositi: postea rem ipsam, in qua haec finis ultimi natura sita est, declarandam accedit. Paganorum Sapientium nullum aliud argumentum tanto studio ac studiis de finibus bonorum, & malorum illustravit. Huius iliorum curae, & ultimi conatus. Quinque libros insumpit Marcus Tullius. At nulla umquam causa inter eos fuit in qua minus convenient, & de qua magis desiderier. S. Augustinus Lib. XIX. de Civ. Dei cap. 1. advertit, Marcum Varonem numerare ducentas octoginta & octo sectas multo pugnantes super illa felicitate, que beare homines valer. De finibus enim (inquit Augustinus), bonorum, & malorum multa, & multipliciter inter se philosophi distinxerunt. Quam questione maxime retentiones verfanter, incivis contagi sunt quid efficiat hominem beatum. Illud enim est finis boni nostri, propter quod appetenda sunt cetera, ipsius autem propter seipsum. Finem ergo bonitatem dicimus, non quo consumatur, ut non sit, sed quo preficiatur, ut plenum sit; & siem, non quo esse desiratur, sed quoniamque noscendo perducatur. Finis itaque isti sunt summum bonum, & summum malum. De quibus invenerimus, atque in hac vita summo bono accipiendo, evantra autem summo male, multum, sicut dixi, laboraverunt qui studium sapientiae in huius scali venitatis proficiunt; ne tamquam eis, quamvis diversis errantes modis, nature limites instant, ab istius veritate distare permisit, ut nos, alii in animo, alii in corpore, alii in utroque fines bonorum posse rent, & malorum. Ex qua respectu velut generativa distributione sectarum Marcus Varro in libro de Philosophia tam multitudinem dogmatis varietatem diligenter & fiduciter serratus adserit, ut ad celsissimam sectas, non quis iam esset, sed quae esse possent, addibens qualitas differentias, facilmente pervenire.

II. Notio beatitudinis absolute accepta bonum est plene, & ulquequa latratura appetitum rationalis animi. Dogmus dicit, latron est omnium bonorum aggregationem perfectum. Sicut duplitem finem distinguunt S. Thomas, ita duplēcēm distinguunt beatitudinem. Altera appellatur obiectiva; & est res

ipsa, seu finis eius gratia. Altera formalis, est actus quo homo obtinet, & amplie ostendit ipsam beatitudinem obiectivam, seu bonum quod satiat appetitionem humanam. Beatitudo obiectiva duplex. Altera supernaturalis, que est summum bonum, viribus divinis gratia obveniendum: altera naturalis, que similiter est summum bonum, viribus naturae comparandum. Ruris beatitudo obiectiva altera essentialis, que est Deus ipse, ut infra dictum sum; altera accidentalis, que comprehendit cetera bona creatura extra Verbum.

III. Doctor Angelicus questionem fecundam, in oto itidem tributam, occupat in investigatione & examine illarum felicitatum in quibus constitutre plures suae beatitudinem folent. Et primum definit, non posse in divitis constitire: divitiae quippe anxiū, non beatum efficiunt hominem. Testatur Salomon omnium ditissimum. Demonstrat art. 2. beatitudinem hanc non esse in honore summa: quia honor est testimonium excellentiae, que iam splendet in illo cui honor exhibetur. Multo minus in fama; que si vera est, consequitur, non confort beatitudinem, ut ostendit art. 3. Dominum, & portetas pluribus alii indigent, & folliciacionem afferunt, & curas multas, que hominem non beatum, sed anxiū efficiunt: id quod probat S. Thomas art. 4. quemadmodum art. 5. evincit, bona corporis non redere hominem beatum: tum quod haec brevitati, & mutationi sunt obnoxia: tum quod ad conservationem hominis ordinantur. Ipse autem homo sequit sibi esse beatitudinem, nec ultimus finis. Voluptates vero, & delectationes, ut demonstrat S. Doctor art. 6. sunt effectus felicitatis, & beatitudinis, non causa eiusdem. Anima autem ipsa nequit esse sua beatitudine, quia neque illi finis ultimus finis, ut declarat art. 7. Et tandem concludit art. 8. in nullo bono creato, neque in omnibus bonis creatis simul collectis confitit beatitudinem posse. Siquidem beatitudinis est plene, & undique explore, ac saturare appetitionem voluntatis; quam faciatatem omnia bona creatura simili etiam coniuncta praestare nequeunt.

IV. Exclusis bonis creatis ab homini beatitudine, questionem tertiam instituit AQUINAS, similiter in octo distributam articolos, in quorum primo beatitudinem nostram in solo increato bono finis evincit. Quoniam Deus solus est bonus infinitus, & perfectus, potens saturare animam nostram, sancto Davide teste: Satiarob, cum apparuerit gloria tua,

Cong. Theol. Tom. VI.

E 3 Se

Separant Doctores illi quæ coniuncta sunt, fuldeque pervertunt omnia; & dum supra certos Scriptores semper exhortant, sepe deridendo propinquant. Eftiva sunt quæ Wolfinus scribit in prolegomeno ad ius naturæ. Iuris naturæ scientiam necessariam afferit ad virtutem calendam, ac conscientiam custodiendam, ad culpas cavadendas. Quis sumnum bonum (inquit §. 7.) configui, & felicitatis compas feri voluerit, et iuris naturæ cognitione necessaria. Iuris naturæ cognitionem primum omnium, tamquam fundamentum, quod praire debet, necessariam omnes fatetur. At fieri ne potest ut homo, has sola notitia inserviet, sumnum bonum aequaliter, evadatque felicitatis compas? Ubiam hunc sumnum bonum reperitur? In quo sita est felicitas illuc? Obscurum. Verborum ferraginem confarcat, ut id probet quod nulla egit probatione; & ea silentio obvolut que imprimis erant declaranda. Subdit §. 8. Quia vita perfecta studet, et cognitio naturæ necessaria. Satis est cognitio illa, ut quis vita perfectionem aequaliter? Christus Dominus dixit: Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia que habes, & da pauperibus. Quid, inquit Wolfsani, in medium Christum (E-SUM adducit) Sola pigna natura decreta scrutatur. Bene habet. At namquid natura illa habet feipso suam felicitatem, sumnum suum bonum? Asequi ne perfectionem suam valet iis folis que ex uno unico colligit fundo? Quod Ethnicorum Philolophi in tot fæctis divisi fuerint, & per tot ambulaverint anfractus in illius summi boni, & beata felicitatis investigatione, aliqua digni fuerunt venia, ut alias dixi. At Lutherani nostri, talia scribentes, omni sum exultatione definiti. Lege, si per otium licet, laudata iuris naturæ prolegomena Wolfsiana, ut ipse index sis, quam sicut sutorum scriptiones Reipublicæ five christiani, five ethnici, utiles. Nam, si cum Ethnicorum scriptis in ius naturæ conferas hereticorum septentrionalium opera, colliges, plura faciendum esse unius Marti Tullii, unius Plutarchi, unius Senecæ scripta, quam omnia sutorum novatorum ingentia volumina.

## CAPUT V.

De officiis voluntariis. Quam præcere hæc S. Thomas, ceterique Theologi catholicæ explicant. Quam tenui, imperite, & obsecrare de his scribant Pufendorfus, Thomafus, ceterique eorumdem scolarum.

**I.** Hæc tenens S. Thomas principium extrinsecum, quod voluntatem ad

sua peragenda officia movet, exposuit; non ipsius anima generaliter ingreditur. Recta id disputandi methodus postulabat. Proposendum est primum (inquit vel ipse Seneca de vita beata cap. 1.) quid sit quod petamus. Tunc circumspicendum est, qua contendere illa celebrime possumus. Decernatur itaque & quotendamus, & qua. Ultimi finis notiom, & hominum illud increatum, in quo solo ultimus finis, seu beatitudine nostra repertur, propoedit re ipsa Angelicus. Nunc ad officia, quibus ille pervenitur, expounda procedit. Ultimus subiectus animæ recessus, secretaria penetra latibus intentiones, molimina, conatus, deliberationes, conilia, electiones, ulis, & cetera vel occulitura arcana referat. Per immensam illam voluntatis humanae profunditatem discutitur, anfractus, specus, antra, labyrinthos offendit. Observat ibi iniurias, prodictiones, vaferitas machinationes concepit, atque parati; & omnia patet facit. Tumultuantur affectuum & reverberantur passionum turbas in suas digerit classes, & incredibili periculitate singulis dispicit, vulcaniterque enucleat. Totam secundam partem seu Summam, que, us ergo quidem arbitror, ceteris partibus prestat, & quid portentorum prestat, occupat in explicandis animæ affectibus, virtutis, & virtutibus, ceterique, quæ hinc consequuntur. Vix de hoc divino prodromum opere loqui mihi contingit, quin me rapi fantiam in eiusdem elogia texenda.

II. Pauci ille hoc omnino explicat in proximo ad quæst. vi. iis verbis. Quia igitur ad beatitudinem per actus aliquos necesse est persevere, oportet consequenter de humanis actibus considerare; ut sciamus, quibus actibus perservatus ad beatitudinem, vel impeditur beatitudinis via. Sed quia operationes, & actus circa singularia sunt, ideo omnis operativa scientia in particulari consideratione perficiatur. Moralis igitur consideratio, quia est humanae actionis, primo guidem tradenda est in universali, secundo vero in particulari. Plura ibidem habet, quæ generalem quendam actionum humanorum economiam produnt; sed brevissimis gratia ea prætereo, & euilem qualitatem doctrinam explicandam aggredior.

III. Quæst. I. Quid sit officium voluntarii? Relp. Finito quām tractat quæst. vi. art. 1. S. Thomas, hæc est: Voluntarium est a principio intrinsecum cum cognitione finis. Prima definitionis particula distinguit motum voluntarium a motu per vim, aut per artem producto, seu a motu violento & artificiali, qui a principio extrinsecu producitur. Ceteræ particulae distinguant officium voluntarium ab

ab actione naturali, qua, tametsi a principio intrinsecu elicatur, non est tamen causus finalis cognitione. Hæc finis cognitio, præfere accipitur, quatenus finis cognitior ut hominum alliciens voluntatem. Quare actus isti cognitio voluntatem. Quare actus isti cognitio voluntarii conclusiones agnoscit, non tantum absolute voluntarii, nisi prout a voluntate imperatur: quia actus isti cognitio voluntarii conclusiones, & principia sub ratione veri, non sub ratione boni. Itaque haec particula, cum cognitione finis, trahit intelligentiam, prout cognoscitur finis ut finis, seu ut bonum, voluntatem in sui proportionem pertrahens. Et inluptur requirunt ut cognitione hac interficiat respectum finis ad media, & mediorum proportionem ad finem.

IV. Disputant Theologi, sine beatorum amor voluntarii. Adfirmat communior sententia, quod amor iste sit a principio intrinsecu cum finis cognitione. Et, licet necessariis istis amoris tollat libertatem indifferentia, non autem impedit quomodo sit voluntarius actus. Nec enim omnis actus voluntarius est liber, quamvis omnis actus liber sit voluntarius. Sed disputatio hæc vacum, non rei.

V. Actiones brutorum non sunt voluntarie: quoniam, tametsi sint a principio intrinsecu, non tamen cognitione, finem cum mediis comparante, diriguntur. Apprehendunt bruta finem; at nec illum cum mediis, neque hæc cum fine conferre valent. Dicitur quod S. Thomas art. 2. duplice finis cognitionem: perfectam, inanam, de qua nunc ideo fuit, imperfectam alteram, quæ, inquit Angelicus, in iida finis apprehensione confitit, fine hæc cognoscaturatio finis, & proportionatio actus ad finem. Unde inferit, eo modo in bruto reperi voluntarium quo reperitur cognitio. Imperfecta hæc est, & simulacrum cognitionis. Ergo imperfectum quoque in intellectu voluntarii directum dicitur interpretationem: quia qui aliquid damnum non impedit, cum possit, & teneatur, perinde le habet iuxta malorem prudentem interpretationem, ac in re ipsa concurreat ad illud producendum. Item voluntarium aliud physicum vocant, quatenus procedit a propria persona que physica elicere actionem; aliud morale, quod pendet a voluntate alterius personæ, que transferre in alteram personam suam voluntatem potest variis modis. Tandem voluntarium aliud perfectum, aliud imperfectum; aliud nefariorum, aliud liberum. Necessefarii duplici ex capite oritur: aut ex perfectissima cognitione summi boni, clare visi, & possenti, ut est amor beatorum; aut ex imperfectissima apprehensione finis, ut est brutorum appetitio necessaria, & imperfecte voluntaria. Quibus delibatis proposita quæstionibus responduntur.

VI. Sublato omni voluntatis actu, omisso est voluntaria. Mirum est quia acriter disputant in utramque partem Theologi super hac propositione. Convenit seru penes omnes, re ipsa moraliter loquendo, omissionem non esse

esse abique omni actu voluntariam: quia in praxi numquam contingit, quod aliquis actus voluntatis omissionem voluntariam non praecedat. Sed disputant, utrum id metaphysice, & attenta quavis potentia repugnet. Autem isti, negant illi. Nos, missis his tricis, ab aliis evincimus, numquam voluntariam reperiri omissionem, quia aliquis actus voluntatis praecedat, vel constitutus. Hanc sententiam tradit S. Thomas laud, quæst. vi, art. 3. Voluntarium dicitur quod est a voluntate. Ab aliquo autem diciture esse antiqui disputer. Uno modo directe, quod seculi predicti ab aliquo, inquit, agnoscunt esse agentes, sicut calefacio a calore. Alter modo indirecte, ex hoc ipso quod non agit, sicut submersio navis dicitur esse a gubernatore, inquantum desistit a gubernando.

Sed sciendum, quod non semper id quod sequitur ad defectum actionis, reluctare sicut in causam in agere, ex eo quod non agit, sed causam tunc cum potest, & debet agere. Si enim gubernator non potest navem dirigere, vel non efficit ei commissaria gubernatio navis, non impaturatur ei navis submersio, que per absentiam gubernatoris contingit. Quia igitur voluntas volendo, & oblige potest impedire hoc quod est non agere, & aliquando debet; hoc quod est non velle, & non agere impaturat ei, quasi ab ipsa existens. Et sic voluntarium potest esse ab aliis actu: quandoque quidem ab aliis exteriori cum actu interiori, sicut cum non agere; aliquando autem etiam ab aliis actu interiori, sicut cum non vult.

VIII. Ex his ultimis verbis inferri potest, iuxta Angelicum Doctorem absente non repugnare omissionem reperiendi abique actu voluntatis precedente; quamvis, si primum spelemus, vix omission voluntaria definita omni actu sit. Ut lacunatus, que fit mens S. Thomas in hac controverbia, pateat, referat que de hac controverbia scribit in hac 1.2. quæst. lxxi. art. 5. ubi, recentius utriusque sententia, concludit. Utroque autem opinio secundum aliquam veritatem habet. Si enim intelligentius in peccato omissionis illud solum quod posse pertinet ad rationem peccati, sic quandoque omissione peccatum est cum actu interiori; ut cum aliquis vult non ire ad Ecclesiam: quandoque vero oblique omni actu voluntarii, vel exteriori; sicut cum aliquis horum, qua tentorire ad Ecclesiam, nihil cogitat de eundo, vel non eundo ad Ecclesiam. Si vero in peccato omissionis intelligentius etiam causa, vel occasio omittitur, sic necesse est in peccato omissionis aliquem actu esse. Non enim est peccatum omissionis, nisi cum aliquis pretermittit

id quod potest facere, & non facere... Quando autem actus voluntatis directe fertur in aliud, per quod homo impeditur ab actu debito: sive illud in quod fertur voluntas, sive contumeliam omissionis, puta cum aliquis vult ludere, quando ad Ecclesiam deberet ire: free etiam sit praecedens; puta cum aliquis vult diligenter defero, ex quo sequitur quod non vadat hora matutinali ad Ecclesiam: & tunc actus iste interior, vel exterior per accidens se habet ad omissionem: quia omissione sequitur propter intentionem... Unde manifestum est quod non per causam omissionis habet quidem aliquem actuum coniunctionem, vel precedentem, qui tam per accidentem se habet ad peccatum omissionis. Indicium autem de rebus dandis est secundum illud quod est per se, & non secundum illud quod est per accidentem. Unde verius dici potest, quod aliquod peccatum possit esse ab aliis omni actu: a quoque etiam ad essentiam aliorum peccatorum actualium pertinenter actu, & occasiones circumstantes. Conspicile que scribit quæst. iii. art. 1. ubi plura habet huc pertinencia.

IX. Quæsto hoc tanto non est, ut ea omnia, que in utramque adduci partem solent, expendamus. Quod in praxi omissionis, sublato omni voluntatis actu, non sit voluntaria, exinde patet quod, ut sit voluntaria, a voluntate hanc voluntarii prerogativam asperire debet. Nihil vero a voluntate oriola, multumque inflaximus, probante producitur. Voluntas actibus suam vitam exercet: dum omni carere actione, veluti mortua in actu secundo est. Quia ergo via omissionis a voluntate recipit hanc voluntarii perfectionem, si omnis voluntatis actus subterfatur? Clausum enim explico. Duplex est voluntarium: in actu primo innum, & et ipsa potentia valere producere actum voluntarium, sed non producens; alteram in actu secundo, seu in exercitio. Omissionis non potest voluntarii appellari a voluntate in actu primo: quia nihil ab ea sub capitulo consideratione recipit. Voluntaria ergo evadit ex voluntate in actu secundo. At intelligi in actu secundo nequit, nisi media aliquam actione. Quequidem actio hand est necessaria ut omissione absolute, & per se, five secundum suam naturam sit virtus. Ex intrinseca natura omissionis lat est hominem teneri ad opus præstatandum: & nonnulli, seu insipiens heret. Verum si in exercitio minime contingit abique actu, qui sit causa vel occasio eidem omissionis, a quo actu accipiat quod sit voluntaria, & libera. Ut enim sit culpabilis, voluntaria, & libera sit necessum est. Libertas autem, & ratio voluntarii perfectiones positiva sunt. Ergo ab aliis

aliqua causa realiter influente proficiuntur operari. Quomodo enim fieri omisso efficiatur, & voluntaria potest, sublata omni causa positive agenti? S. Thomas, quando naturam expedit omissionis, omnem actum excludit; quando omnia que in exercitio concurrent, actum necessarium affert. Et hoc fatus int.

X. Quæst. III. Potest ut omisso effici voluntaria, quin uestigat præceptum? Respondeo. Distinguenda omisso est ab effectu qui illam conleguntur. Omisso pangit indigentia dare. Omissionem haec more indigentia sequitur. Si teneris imperitatem eleemosynam, & omisso, & mos conlegens ubi imputantur. Ad quæsumus respondeo. Omisso aliquis præcepto esse voluntaria potest. Omisso matrimonii, omissione vescendi cibis deliciariorum, & plures similes omissiones merito digne sit, quia nulla præcedat obligatio. Similes quippe omissiones procedere possunt a voluntate deliberata. Hinc pater non requiri obligacionem, ut effectus recentias omissionis conlegentes, ut voluntarius. Maceratio quippe corporis, temperantia, &c. voluntarii inferre. Cui quippe filia respondeat S. Thomas pluribus in locis, sed potissimum quæst. xxxii. de veritate. 8. Dicendum, quod Deus potest immutare voluntatem de necessitate, non tamen potest eam cogere. Quoniamcumque enim voluntas immutatur in aliquo, non dicitur cogitatio illud: cuiusratio est, quia ipsa velle aliquo est inclinari in illud: coactio autem, vel violencia est contraria inclinationi illius rei que cogitur. Cum igitur Deus voluntatem immutat, facit ut precedenti inclinationi succedat alia inclinationis, & ita quod prima afferatur, & secunda maneat. Unde illud ad quod inducit voluntatem, non est contraria inclinationi iam existens, sed inclinationi quia primitur: unde non est violencia, nec coactio. Sicut lapidi ratione sua gravitatis inest inclinatione ad locum deorsum, hac autem inclinatione manente, si sursum protinus, erit violencia: si autem Deus a lapide aferat inclinationem gravitatis, & deit inclinationem levitatis; tunc ferri sursum non erit est violencia. Et per hunc modum intelligentendum est quod voluntatem cogit.

XI. Quæst. IV. Quia fin voluntarii causat Religio. Quanquam communiter assignantur. Violentia, metus, concupiscentia, & ignorantia. Violentia in voluntarium producit, cum vis extrinsecus infatur. Id autem pugnat cum voluntario, cum natura est, ut sit a principio intrinsecus. Enimvero violentiam (inquit S. Thomas quæst. xxii. de veritate. art. 1.) est id cuius principium est extra, nimirum conseruare ex qui cogitur. Duo ad violentiam requiruntur. Alterum, quod principium vitiis inferens fit extraneum. Alterum, quod qui patitur vim, resistat, & repugnat contra inclinationem: si enim indifferens esset, vim non patetur.

XII. S. Thomas in hac quæst. vi. art. 4. hanc prebet distinctionem. Duplex est actus voluntatis: unus quidem, qui est eius immutatus, velut ab ipsa elicitus, scilicet velle; alius, qui est actus voluntatis, a voluntate imperatus, & mediante alia potentia exercitus; ut ambulare, & loqui, qui a voluntate immutatur, exerceuntur autem mediante potentiam motrix.

XIII. Quæst. V. Vnde voluntas pati potest in actibus tuis imperatis, tum elicitis? Religio. Actus imperati a voluntate duplicit fuit generis: alii sunt imperati, & eliciti ab ipsa voluntate. Voluntas enim sibi, non fecit ac ceteris, imperare valer, & re ipsa imperat. Ex intentione finis electionem imperat mediorum, & alios actus, sive a te ipsa, sive ab intellectu prouidentes, qui media spectant. Voluntas pati nequit vim in actionibus a te elicitis, & sibi imperatis: quia ad eiusmodi actus naturali propensione fertur. Sunt tamen autem vim potest in actibus imperatis, & ab aliis potentis producendi. Imperata voluntas potest ut pes ambulet, ut manus apertis oculos, vel claudat: potest velle in manus moveatur, ne pes ambulet: & ab exteriori potestate vel impediti motus, vel ad eundem cogi valer.

XIV. Disputare hic Theologoi solent, valeat ne Deus vim voluntati inferre. Qui quippe filia respondeat. S. Thomas pluribus in locis, sed potissimum quæst. xxxii. de veritate. 8. Dicendum, quod Deus potest immutare voluntatem de necessitate, non tamen potest eam cogere. Quoniamcumque enim voluntas immutatur in aliquo, non dicitur cogitatio illud: cuiusratio est, quia ipsa velle aliquo est inclinari in illud: coactio autem, vel violencia est contraria inclinationi illius rei que cogitur. Cum igitur Deus voluntatem immutat, facit ut precedenti inclinationi succedat alia inclinationis, & ita quod prima afferatur, & secunda maneat. Unde illud ad quod inducit voluntatem, non est contraria inclinationi iam existens, sed inclinationi quia primitur: unde non est violencia, nec coactio. Sicut lapidi ratione sua gravitatis inest inclinatione ad locum deorsum, hac autem inclinatione manente, si sursum protinus, erit violencia: si autem Deus a lapide aferat inclinationem gravitatis, & deit inclinationem levitatis; tunc ferri sursum non erit est violencia. Et per hunc modum intelligentendum est quod voluntatem cogit.

XV. Ait inquit autem S. Thomas in hac quæst. vi. art. 5. quod, ut violentia efficaciam voluntarium, debet esse abolute, & simpliciter talis, reluctante omni conatu voluntate, etiam exterioribus potentias, quod licet. Quare, si quis tua manus percuteret, & tu indifferenter te haberes, & non efficaciter repugnas, non effici-

set violentia. Si puella omni virum conatu non reicit aggressorem, non est viri passa. Si quis vi compellatur ad adorandum idolum, licet mente relaxetur, nisi exterior, quod potest, repugnat, violentiam non sustinet, nec involuntaria actio dicitur. Sandi Martynae voluntate delibera suntineant tormenta, licet repugnarent inique actioni infilienti supplicia. Qua de re confule S. Thomas cit. quest. vi. art. 5. ad 2.

XVI. Quest. VI. An qua sunt ex metu, sunt voluntaria? Respondeo. Questionis decisione praeire metus finito debet. Est autem metus infantis periculi causa mentis trepidatio. In iuveni, & leviter tributatur. Ille grave malum valde proibit menti obiectum; & appellatur cadens in virum confusione: quia etiam confitentes viri enimmodi perceluntur metu, qui validis rationum momentis immovere representant mortem, me librum mutilationem, tetram carcerem, flagellationes, bonorum procriptionem, damnationem ad tristemes, inflamnam, & id genus similia. Major, aut minor metus gravitas prater imminentiam malorum qualitatium, a persona qua metus patitur, conditions etiam coligitur. Metus qui respectu viri et levius, respectu pueri, mulieris, adolescentis potest etiam gravis. Dupliciter metus respectu agentis timidi habere le potest. Primo tamquam causa obiectiva, moraliter movens hominem ad agendum, vel omnitudinem: ut cum quis latroni, pugione districto aggressioni, & iugulum petenti, dat pecuniam, ut morient eviteret; vel ad declinandum naufragium merces in mare proiecit. Secundo committante, quando revera non est causa, cur homo agat: sed tantum committat actionem, qui fit eum, non ex metu. Confiteris veritatem deficit capitulis iudici interroganti cum metu moris, quia revera more imminentis incutit timorem; at non ex metu mortis (cum potius ex metu negare eandem) sed ob praeceptum urgens confitendas veritatis, ob Dei gloriam, animaque tua salutem: cum metu tamen agis. Quandoque timor est tota causa cur effectus ponatur; ut dura luxuriosa mortem minatur puella honesta, nisi contentiat in sui desforationem, tum est causa, ut dicitur, totalis: si mulier meretrices effet, time dicentes causa partialis & quia, etiam illa sublata, effectus haberetur. De metu nunc sermo est iusto, & qui sit tota actionis causa.

XVII. Responso communis est, ea quae sunt ex metu, simpliciter voluntaria esse, involuntaria autem secundum quid. Quod au-

tem hoc pacto evincit S. Thomas cit. quest. vi. art. 6. Quia per metum aguntur, mixta sunt ex voluntario, & involuntario. Ad enim quod per metum agitur, in se confideratione, non est voluntarium; sed fit voluntarium in causa, scilicet ad vitandum malum quod immetu. Sed si quis recte confidet, magis sunt huiusmodi voluntarie, quam involuntaria: sunt enim voluntaria simpliciter, & involuntaria secundum quid. Unumquodque enim simpliciter esse dicunt, secundum quod est in actu; secundum autem quod est in sola apprehensione, non est simpliciter, sed secundum quid. Hoc autem quod per metum agitur, secundum hoc est in actu secundum quid fit. Cum enim virus in singularibus sint, singulariter autem, in quantum huiusmodi, est hic & nunc; secundum quod est hic & nunc, est in actu, secundum quod est hic & nunc, & sub aliis conditionibus individualibus. Sic autem hoc quod est per metum, est voluntarium, in quantum sollicit est hic & nunc, prout scilicet in hoc casu est impeditum malum quod timebat; scilicet per metum in mare fit voluntarium tempore temporis proper timorum periculi. Unde manifestum est quod simpliciter voluntarium est: unde & compatis ei ratio voluntarii, quia principium eius est intra. Sed quod appetit id quod per metum fit, ut extra hunc causum existens, prout repugnat voluntati, hoc non est nisi secundum rationem tantum: & ideo est involuntaria secundum quid, id est prout confidatur extra hunc causum existens.

XVIII. Hac doctrina altius memoria commendanda est, tamquam apprise necessaria ad percipendam necessitatem divini amoris, quo penitentia sincere in Deum convertatur. Que sunt ex metu, quia voluntarii admittuntur habent. Conferat vero peccator, ut sit vera, & sincera, totam animam, totum cor, totam sacrificare Deum voluntatem debet. Quod fit ex metu, est voluntarium hic & nunc, prout scilicet in hoc casu est impeditum malum quod timebat, inquit Angelicus, sublato male imminentie, metus exanebitur. Quemadmodum mercator vult mercium iacturam, imminentie naufragio; sublati circumstantia tempestatis, vult conservationem mercium. Detefatur peccator culpar ex inferno metu. At, si internus non esset, culpar vellet. Hanc illa hypothese expresse non formata; sed in eidem timoris natura involvitur. Quoniam iuxta omnes tum Theologos, tum Philosopher, tumor produc voluntariorum secundum quid. Quid hoc prodit? Hoc sane, quod sublati circumstantia, nollet id quod sic & nunc agit. Quod au-

tem sunt simpliciter voluntaria quae sunt ex metu, evidens est. Quoniam mercator, spes statis mercium valore, & proprie vite conservatio, & gravissimo periculo naufragii, omnibusque his & nunc expensis, absolvit mercium iacturam. Actiones enim sunt in singulari, omnibus circumstantiis confiditatis. Et de illis iudicium fit, secundum quod res ipsa eveniunt. Idcirco absolvit, que sunt ex metu, sunt voluntaria. Secundum vero quod sunt in apprehensione, dicuntur involuntaria secundum quid. Quoties in S. Thoma, aut in alio Auctore legis, actiones ex metu non esse simpliciter voluntaria, hoc in sensu id intelligas velim, non esse voluntarias omni ex parte ab aliis timoris mixtura: habent enim quid timor admixtum, quatenus, sublati circumstantiis, homo eadem resipueret quae hic & nunc revera vult.

XIX. Arguitur in oppositum foleant. Quae sunt ex metu, sunt voluntaria ex hypothesi, seu ex hypothesi imminentis mali: qua suppositione, ius hypotheti sublata, non sunt voluntaria. Hinc penitentia ex timore gehennae non est absolute voluntaria. Habet quippe includam conditionem: Sublati infor- me, peccarem. Atque adeo attrito ex illo metu mala erit, & faciet hominem hypocritam, ut doceat Lutherus.

XX. Utique operans ex metu agit ex suppositione imminentis mali. Quid inde? An non propterea actio voluntaria, & libera? Agens, spes statis omnibus, & expensis absolvit hic & nunc eligit hoc medium, quo evitatur mali malum. Quoniam maximus voluntarius, & liber est actio illa, ut ex gravi, ferisque confutat, & consideratione omnium circumstantiarum proficiens. Timor gehenna bonus est, non iuveni hominem hypocritam non facit, ut contendebat Lutherus, sed dominus Dei esse docent Scriptura, & Tridentina Synodus. Quas conditions exigat, ut latit fit ad veram christianam penitentiam, in tractatu de Penitentia palam fieri. Hoc certum est, gehenna timore disponere & parare cor humanum ad penitentiam. At, sublati divino amore, plenam voluntatem peccandi non excludere non ostendetur. Satis mihi nunc est palam facta, esse simpliciter voluntaria, & libera; quoniam quid involuntarii edidisti habeant.

XXI. Hinc colligis, non esse a peccato mortali immunes homines qui ex quocumque gravissimo metu aliquod perpetrant natura sua inhoneum, & vitiosum. Quam ob causam graviter peccabant qui ob metum tota-

mentorum fidem negabat tantummodo exterius, licet in corde eamdem retinerent. Que enim per se mala sunt, nullo honestari posunt, etiam amittenda vita. Id solum verum habet, metum minuere culpe gravitatem: quemadmodum enim timor dominavit voluntarium, & liberum; ita etiam aliquid malitiae admittit, & delinquenti facilium veniam conciliat. Que vero intrinsecus mala non sunt, licet legi humana prohibeantur, possunt interdum gravi metu urgente absque culpa executioni demandari. Exempli gratia, quando vita conservatio cedit in maiorem Reipublica utilitatem, maius bonum; cum servanda est vita, legi neplacita. Quando vero legis humanae violatio infantem contemptivam, aut scandalum; tuum etiam cum vita dispendio servanda lex est. Si quis in densiori causa mortis catholice religionis ad manducandas carnes in Quadragesima, ad non audiendam Missam in die falso cogeretur; mors futinatur etiam ponens quam religiosis catholice precepta violanda.

XXII. Quæst. VII. Qui contractus ex metu, fini tristi? Respondeo. Omnes contractus ex metu gravi celebrant, cum sint voluntarii & liberi, sunt validi iure naturali: quod metus, ut dictum est, rationem voluntarii & liberi non auferat. Sicut enim peccatum ex metu gravi perpetratum voluntarium est: ita etiam contractus, quoniam ex metu initii, voluntarii sunt. Lex tamē ecclesiastica, tum civilis nonnullos contractus, ex metu celebratos, iritos declaravit. Matrimonium ex metu celebratum nullum est, ut habetur cap. Veniens de sponsibus. Si maliter, iuridictio ex metu data, nulla l. 2. f. de iudicis. Electro Prelatorum ex metu limititer nulla. Cap. Ubipericulum, de electi. & Ceterum in vi. Ab solitu ab excommunicatione metu facta pariter nulla. Cap. unic. de his qua si, metusque causa in vi. Vota iolemmia ex metu facta, irrita. Difficultas est de votis simplicibus, de quibus nil in iure validia sunt, servanda videantur. Circumstantia spectante sunt, & dispensatio per potest.

XXIII. De iuramento metu extorto dispunctione. Theologi: quorum lubricitatisibus multis doctrina S. Thome amplectenda est 2. art. LXXXIX. art. 7. ad 3. In iuramento quod quis coactus facit, duplex est obligatio. Una gravissima obligatur homini cui aliquid promisit, & talis obligatio tollitur per coactionem: quia illa qui vim intulit, hoc meretur, ut ei promissum non servetur. Atque autem est obligatio,

*gatio*, qua quis Deo obligatur, ut impleat quod non nomen eius promisit; & talis obligatio non tollitur in foro conscientie, quia magis debet dampnum temporalis subire quam iuramentum violare. Potest tamen repetrere in iudicio quod solvit, vel Prelato denuntiare, non obstante quod contrarium iuravit; quia tale iuramentum videnter in deteriore exitum: effet enim contra iustitiam publicam. Romani autem Pontifices ab iurismodi iuramentis absolverunt, non quasi decurrentes iuri modi iuramenta non esse obligatoria; sed quasi iuri modi obligations ex sua causa relaxantes.

XXIV. Hanc eamdem doctrinam confirmat quicunque. xviiij. artic. 3: ad 1. Coelio non auctor iuramento promisso vim obligandi respectu eius quod niente fieri potest. Et ideo, si aliquis non impleat quod coactus iuravit, nihilominus periculum incurrit, & mortaliter peccat. Potest tamen per auctoritatem summi Pontificis ab obligatione iuramenti absolvere, praeferente coactus fieri iuramento qui idcirco posset in constantem virum. Quod autem dicitur, quod tales non sunt punient tamquam pro mortali criminis, sed hoc ideo dicitur, quia non peccant mortaliter, sed quia penas minor infingunt. Quando itaque res promilla honesta, & licita est, iuramentum etiam ex metu factum obligat. Quod autem ria bona des aggressori, vel mali praefert. Ideo impudentum iuramentum, docet S. Thomas.

XXV. Quicunque VIII. Quis fuit ex concupiscentia, fuit ne involuntaria? Respondeo. Concupiscentia nomine qualibet appetitus sensitivus commotio, seu passio circa bonum intelligitur, exclusa tristitia, & dolore circa malum. Concupiscentia duplex est. Altera antecedens, qua praedicti voluntatis actum, estque euidentia causa. Vtio obiecti delectabilis accedit appetitu sensitiuum: & voluntas desiderat, vel delegatur de eo. Altera consequens, qua actionem voluntatis consequitur, quatenus exercitium actionis excitat, accedit passionem concupiscentiam. De hac nulla qualitas. Hec enim non potest esse involuntari causa, cum actionem consequtatur. Solum ostendit, tamquam signum, peccati magnitudinem, seu magnam voluntatis delectationem in exercenda actione. Quare hinc non diminuit, sed auger potius culpam. Proposita questione sed respondet S. Thomas. I. 2. quicunque vi. art. 7. Concupiscentia non causat involuntarium, sed magis facit aliquid voluntari am. Dicitur enim aliquid voluntarium ex eo quod voluntas in desiderio: per concupiscentiam autem voluntas inclinatur ad voluntatem, inquantum ipsa ignorantia est vul-

taria. Ita magis facit ad hoc quod aliquid sit voluntarium, quam quod sit involuntarium. Non est tamen confundendum voluntarium cum libertate. Nam voluntarium situm est in inclinatione cum finis cognitione: & quo maior est inclinatio, eo maius est voluntarium. Porro, si hoc voluntarium spectetur, ut liberum, cum libertas iudicij indifferentiam pollet, concupiscentia vehemens, & antecedens obliterare hoc iudicium potest, & simul diminuere libertatem, atque adeo malitiam. Quam doctrinam plumbus in locis S. Thomas tradidit; & postfumus quicunque IIII. de mal. art. II. Meritum, & demeritum in electione confitit ex ratione precedente. Passio autem obvbiata, vel etiam ligat iudicium rationis. Quanto igitur iudicium rationis fuerit purius, tanto electio est per perspicaciam ad merendum, vel demerendum. Unde qui inducitur ad beneficium ex iudicio rationis, laudabilis operatur quem qui inducitur ad hoc idem ex sola animi passione: hic enim irritare potest inuidie misendo. Concupiscentia itaque minuit voluntarium, quatenus liberum est; angel vero, quatenus naturale. Dicitur quod est intertimor, & concupiscentiam, affligat S. Thomas cit. quicunque VI. artic. 7 ad 1. & ad 2. Timor, inquit, de malo; & concupiscentia autem recipit bonum. Malum autem secundum se contrariatur voluntati; sed bonum est voluntari confonsum. Ideo timor temper minus & voluntarium, & liberum; fecis concupiscentia, ut dictum est.

XXVI. Quicunque IX. Utrum ignorantia inferat involuntarium? Relp. De ignorantia fulcitur alio agens. Tom. II. Apparatus ad Theologiam Christianam. Idcirco paucis hanc gravissimum questionem expediam. D. Thomas ignorantiam dividit in antecedentem, concomitantem, & consequentem his verbis cit. quicunque VI. art. 8. Ignorantia tripliciter se habet ad actum voluntatis. Uno modo concomitans, alio modo consequenter, tertio modo antecedenter. Concomitans quidem, quando ignorantia est de quod agitur; tamen, etiam si sciretur, nihilominus ageretur. Tunc enim ignorantia non inducit ad voluntatum hoc fiat; sed accidit sicut est eligit factum, & ignoratur; sicut in exemplo passio, scilicet cum aliquis vollet quidem occidere bosq[ue], sed ignorans occidit eum, putans occidere cervum. Et talis ignorantia non facit involuntarium, ut Philoponus dicit: quia non causat aliquid quod sit repugnans voluntati, sed facit non voluntarium, quia non potest esse actu voluntum quod ignoratur est. Consequenter autem se habet ignorantia ad voluntatem, inquantum ipsa ignorantia est vul-

## DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

77

taria. Et hoc contingit duplicitate, secundum duos modos voluntari supra positos. Uno modo quia actus voluntatis fertur in ignorantiam; siue tunc aliquis ignorare vult, vel ut excusationem peccati habeat, vel ut non retrahatur a peccando, secundum illud Job xxi. Scientiam viarum turum nolumus: & haec dicunt ignorancia affectata. Alio modo dicunt ignoranta voluntaria eius quod quis potest scire, & debet: sic enim non agere, & non velle, voluntarius dicunt, ut supra dictum est. Hoc voluntarius dicitur, sive dictum est. Hoc voluntarius modo dicunt ignorantia, sive cum aliquis actus non considerat quod confidere potest; & debet; que est ignorantia male electionis, vel ex passione, vel ex habitu propensionis: sive cum aliquis notitiam quam debet habere, non curat acquirere: & secundum hunc modum ignorantia universalis iuris, quia quis scire tenetur, voluntaria dicitur, quia per negligenciam patrivenient. Cum autem ipsa ignorantia sit voluntaria aliquo istorum modorum, non potest causare simpliciter involuntarium; cuiatnam hanc secundum quid involuntarium, inquantum praeedit motum voluntatis ad aliquid agendum, qui non est scientia presente. Antecedenter autem se habet ad voluntatem ignorantia, quando non est voluntaria, & tamen est causa voluntatis quod alias non velle; sicut cum aliquis homo ignorantia aliquam circumstantiam actus quam non temere potest scire, & ex hoc aliquid agit, quod non faceret, si sciret; puta, cum aliquis diligentia abilitate nesciens aliquem transire per viam, prout sagittam, quia invenit transirent. Et talis ignorantia causat involuntarium simpliciter. Si plures de ignorantia Pelagiana, Iacobiana, Probabilistica cupi, constabat latitudine. Tom. II. Apparatus & Tom. I. Hisp. Probabilis. In Appendix, ubi ex instituto materia haec dicta est.

XXVII. Samuel Pufendorfus in suo tract. de Hom. & Cr. ab officiis, seu ab actionibus humanis, que iure naturi digni debent, initium caput. Verum tam implexo, & ieiuno haec verlat, ut nihil obscurius scriptum apud Scholasticorum aliquem, etiam inferioris subfili, inventurus sis. Plures Auctores illius errores infra refellam. Christianus Thomasius Iab. I. cap. 1. de natura hominis moralis, pluribus insumptis §§ quibus physicam corporis humani naturam exponit, tandem § 17. intellectum, & voluntatem definit. Dividi autem libertas dolet prius in libertatem nature, qua homo conditus fuit; gratia, qua a culpa redemptus est, de qua S. Paulus Rom. vi. Cum servi effectis peccati, liberi facti eis insisti; & glorie, ad quam ex misericordia subduci, definiti sumus, ut at idem S. Paulus Rom. VIII. Et ipsa creatura libe-

## CAPUT VI.

De humana libertate. Hac homo in sui creatione praeclara fuit, nec eam per originationem culpam amisit. Lacheri, Calvini, Feudompi, Christiani Thomist, aliorumque Protestantium errores.

I. Questionem præ ceteris omnibus necessariam, infulata libertate, superfluerunt iuria omnia, conatus, studia, industria, certaque hominum molimina vana, & comitegritia forent. Sola quippe officia libera, iuris tum naturalis, tum possitivæ directioni subiacent. Ponit omnium primum, quid libertatis nomine intelligatur, exponendum est. Et, quia plures libertas excepit sensus, nonitem divitis eiudem praecedat has est; quemadmodum & ipse Marcus Tullius Lib. I. officia dividit, antequam definit. Dividi autem libertas dolet prius in libertatem nature, qua homo conditus fuit; gratia, qua a culpa redemptus est, de qua S. Paulus Rom. vi. Cum servi effectis peccati, liberi facti eis insisti; & glorie, ad quam ex misericordia subduci, definiti sumus, ut at idem S. Paulus Rom. VIII. Et ipsa creatura libe-